
 

 

 

 

Diplomarbeit 

ENERGIE AUS ABWASSER DURCH 
RÜCKGEWINNUNG VON WÄRME AM BEISPIEL 

EINER ABWASSERREINIGUNGSANLAGE 

 
ausgeführt zum Zwecke der Erlangung des akademischen Grades eines 

Diplom-Ingenieurs 
unter der Leitung von 

 
Univ.-Prof. Dr.-Ing. Jörg Krampe 

(E226 Institut für Wassergüte und Ressourcenmanagement, Forschungsbereich 
Wassergütewirtschaft) 

eingereicht an der Technischen Universität Wien 

Fakultät für Bau- und Umweltingenieurwesen 

von 

Jakob Sautner 
01616713 

 

 

 

Wien, im Jänner 2025     _________________________ 
Jakob Sautner BSc 



  I 

 

Danksagung 
Meinen herzlichen Dank spreche ich an alle Personen aus, die zur Erarbeitung dieser 
Diplomarbeit beigetragen haben. 
[...]
Theoretische Grundlagen  18 

 

Formel 8: Wärmemenge für die Erwärmung des Klärschlamms [kW] (DWA-M 379, 2021) 

𝑄̇ா௥௪ = 𝑚̇௄ௌ ∗ 𝑐௄ௌ ∗ ∆𝑇 ∗ 1 ℎ3600 𝑠 

Q̇Erw  Wärmemenge für die Erwärmung [kW] 

ṁKS  Durchsatzleistung des Klärschlamms bei Eintritt [kg/h] 

cKS  Wärmekapazität des Klärschlamms [kJ/(kg*K)] 

ΔT  Temperaturunterschied [°C] 

Für die Berechnung von Formel 8 ist die Wärmekapazität des Klärschlamms 
unbekannt und muss gesondert berechnet werden. Diese wird wie folgt berechnet. 

Formel 9: Wärmekapazität des Klärschlamms [kJ/(kg*K)] (DWA-M 379, 2021) 

𝑐௄ௌ = 𝑇𝑅௄ௌ100% ∗ 𝑐்ோ + 100% − 𝑇𝑅௄ௌ100% ∗ 𝑐ௐ௔௦௦௘௥ 

cKS  Wärmekapazität des Klärschlamms [kJ/(kg*K)] 

TRKS  Trockenrückstand des Klärschlamms bei Eintritt [%] 

cTR  Wärmekapazität Trockenrückstand [kJ/(kg*K)] 

cWasser  Wärmekapazität Wasser [kJ/(kg*K)] 

Nach der Berechnung der benötigten Wärmemenge für die Klärschlammaufheizung 
folgt die thermische Energie für die Wasserverdampfung. Dafür wird die zuvor 
berechnete Verdampfungsenthalpie des Wassers benötigt. 

Formel 10: Wärmemenge für die Wasserverdampfung [kW] (DWA-M 379, 2021) 

𝑄̇௏௘௥ௗ௔௠௣௙௨௡௚ = 𝑚̇௏௘௥ௗ௔௠௣௙௨௡௚ ∗ 𝐻௩ ∗ 1 ℎ3600 𝑠 

Q̇Verdampfung Wärmemenge für die Wasserverdampfung [kW] 

ṁVerdampfung Wasserverdampfungsleistung [kg/h] 

Hv  Verdampfungsenthalpie Wasser [kJ/kg] 

Der Wärmeverlust der Anlage wird mit 5% des thermischen Energieverbrauchs, der 
Summe der Erwärmung und der Wasserverdampfung abgeschätzt. 



Theoretische Grundlagen  19 

 

Formel 11: Wärmemenge der Verluste [kW] (DWA-M 379, 2021) 

𝑄̇௏௘௥௟௨௦௧௘ = ൫𝑄̇ா௥௪ + 𝑄̇௏௘௥ௗ௔௠௣௙௨௡௚൯ ∗ 5% 

Q̇Verluste Wärmemenge der Verluste [kW] 

Q̇Erw  Wärmemenge für die Erwärmung [kW] 

Q̇Verdampfung Wärmemenge für die Wasserverdampfung [kW] 

2.4.4 Beheizte Räumerlaufbahn 
Um die Beckenkronen der Nachklärbecken im Winter schnee- und eisfrei zu halten, 
wird diese oft beheizt ausgeführt. Dies ist in Kombination mit dem Räumer sehr wichtig, 
da dieser auf der Beckenkrone aufgelagert ist und darauf fährt. Die Heizung erfolgt in 
der Regel mit elektrisch betriebenen Heizschlangen, die in die oberste Betonschicht 
eingearbeitet sind. Jede elektrisch betriebene Heizung ist sowohl ökologisch als auch 
wirtschaftlich nicht vertretbar. In diesem Fall kann die thermische Energie aus dem 
Abwasser genutzt werden, um die Beckenkrone schnee- und eisfrei zu halten. Dafür 
kommen mit warmem Wasser durchflossene Stahlprofile zum Einsatz, auf denen sich 
der Räumer bewegt. Bei den Stahlprofilen ist aufgrund der Temperaturunterschiede 
mit Dehnungen zu rechnen, daher müssen diese in regelmäßigen Abständen 
unterbrochen sein. Es hat sich bewährt, die Unterbrechungen mit einem 
Silikonschlauch zu überbrücken. Die Energie aus Abwasser stellt in diesem 
Anwendungsfall eine sehr einfache Methode dar, um elektrische Energie einzusparen. 
(DWA, ÖWAV and VSA, 2009; DWA, 2017) 

2.5 Auswirkungen auf den Vorfluter 
Die Auswirkungen auf den Vorfluter sind in der Qualitätszielverordnung Ökologie 
Oberflächengewässer genau geregelt. Die Temperaturgrenzwerte sind in der Anlage 
H (physikalisch-chemische Qualitätskomponenten) zu finden. Grundsätzlich ist die 
Erwärmung von Gewässern kritischer als die Abkühlung. Das heißt, die Nutzung für 
Kühlzecke ist problematischer zu betrachten, als die Nutzung für Heizzwecke. Nach 
der Qualitätszielverordnung Ökologie Oberflächengewässer sind die 
Temperaturänderungen bezogen auf die Wassertemperatur des Gewässers sowie die 
Maximaltemperaturen für die Einleitung geregelt. Dabei muss zusätzlich auf die 
verschiedenen Fischregionen geachtet werden. Für Salmonidengewässer darf die 
Temperatur des eingeleiteten Wassers ein Delta von 1,5°C auf die typischen 
jahreszeitlichen Wassertemperaturen des Gewässers nicht überschreiten. Zusätzlich 
ist es nicht erlaubt, die Maximaltemperatur von 20 bis 21,5°C zu überschreiten. Bei 
Cyprinidengewässern darf der Unterschied auf die typischen jahreszeitlichen 



Theoretische Grundlagen  20 

 

Wassertemperaturen des Gewässers nicht mehr als 3,0°C betragen. Die 
Maximaltemperatur liegt zwischen 26,0 und 28,0°C. (BGBl. II Nr. 99/2010, idgF) 

2.6 Verteilsysteme der rückgewonnenen Wärme 
Nachdem die Wärme über einen Wärmetauscher dem Abwasser entzogen wird, muss 
diese mittels einer Wärmepumpe auf ein höheres Niveau gebracht werden. Dabei 
kommen zwei Systeme für die Verteilung in Frage. Es kann entweder ein kaltes oder 
ein warmes Fernwärmenetz eingesetzt werden. Beim kalten Fernwärmenetz wird das 
über den Wärmetauscher erwärmte Medium über ein Leitungsnetz in die zu 
versorgenden Häuser geleitet. Jedes Gebäude besitzt eine eigene Heizzentrale mit 
einer Wärmepumpe. Ein warmes Fernwärmenetz besitzt eine große Heizzentrale nach 
dem Wärmetauscher und die Gebäude werden mit heißem Wasser versorgt. In 
Abbildung 7 sind die beiden Systeme schematisch dargestellt. 

 

Abbildung 7: Verteilsysteme der rückgewonnenen Wärme (AWEL, 2010) 

Kaltes Fernwärmenetz 

Bei dem System des kalten Fernwärmenetzes wird der Energietransport mit einem 
tiefen Temperaturniveau durchgeführt. Dabei werden Temperaturen von 7 – 17°C 
verwendet. Dieses System wird verwendet, wenn die Abnehmer der Energie weit 
entfernt von der Energiegewinnungsstelle situiert sind. Dies kann zum Beispiel bei der 
Energiegewinnung aus dem Kläranlagenablauf der Fall sein. (AWEL, 2010) 

Vorteile: 
 Geringerer Wärmeverlust beim Transport 
 Die Leitungen müssen nicht gedämmt ausgeführt sein (kostengünstiger) 
 Die wirtschaftlich überwindbare Distanz ist hoch (>1 km) 



Theoretische Grundlagen  21 

 

Warmes Fernwärmenetz 

Im Fall eines warmen Fernwärmenetzes wird eine Heizzentrale in unmittelbarer Nähe 
zum Wärmetauscher eingesetzt. Dort werden Temperaturen von 65 – 85°C erzeugt 
und über wärmegedämmte Leitungen zum Energienutzer gebracht. Die gedämmten 
Leitungen ziehen hohe Investitionen für den Bau mit sich. Dieses System findet bei 
kurzen Wegen zwischen den Energienutzern oder einem nahegelegenen 
bestehenden Fernwärmenetz Anwendung. (AWEL, 2010) 

Vorteile: 
 Einfache und kostengünstige Wartung durch zentrale Lösung 
 Geringer Platzbedarf in den angeschlossenen Häusern 

2.7 Mischungsrechnung 
Für eine Abschätzung der Wärmemenge, die dem Abwasser ohne negative 
Auswirkungen auf die Kläranlage entzogen werden kann, bedient man sich dem 
Prinzip der Mischungsrechnung. Dadurch kann die Temperatur im Kläranlagenzulauf 
bei Temperaturentzug am Wärmetauscher in Abhängigkeit vom Durchfluss berechnet 
werden. Bei der Mischungsrechnung geht man von einem linearen Zusammenhang 
zwischen den Durchflüssen und den Temperaturänderungen aus. Mit folgender 
Formel 12 kann die maximale Temperaturänderung am Wärmetauscherstandort 
berechnet werden. 

Formel 12: Mischungsrechnung (Huber et al., 2020) 

Δ𝑇ௐ் = 𝑄௄஺ ∗ Δ𝑇௄஺𝑄ௐ்  

ΔTWT  Temperaturänderung am Wärmetauscher [°C] 

QWT  Abwasserdurchfluss bei Wärmetauscher [l/s] 

ΔTKA  Temperaturänderung am Kläranlagenzulauf [°C] 

QKA  Abwasserdurchfluss im Kläranlagenzulauf [l/s] 

Für die weiteren Berechnungen in der Potenzial- sowie der Machbarkeitsstudie, ist die 
Abschätzung über eine Mischungsrechnung absolut ausreichend. Soll die 
Temperaturentwicklung in einem Kanalabschnitt genauer betrachtet werden, wurde 
dafür eine Software namens TEMPEST entwickelt (Dürrenmatt and Wanner, 2008). 
Dabei werden die Lufttemperaturen im Kanal sowie die Bodentemperatur 
mitberücksichtigt. 



Theoretische Grundlagen  22 

 

2.8 Potenzielle Wärmeentzugsleistung 
Die potenzielle Wärmeentzugsleistung des Abwassers lässt sich aus der zulässigen 
Temperaturentnahme, der spezifischen Wärmekapazität des Abwassers multipliziert 
mit der Dichte und dem Durchfluss am Entnahmeort berechnen. 

Formel 13: Potenzielle Wärmeentzugsleistung (Kretschmer et al., 2015) 

𝑃஺ௐ = 𝑉஺ௐ ∗ 𝑐஺ௐ ∗ 𝜌஺ௐ ∗ ∆𝑇 

PAW  potenzielle Wärmentzugsleistung [kW] 

VAW  Volumenstrom des Abwassers [l/s] 

cAW  spezifische Wärmekapazität Abwasser [kJ/kg*K] 

ρAW  Dichte des Abwassers [kg/l] 

ΔT  mögliche Temperaturabsenkung [K] 



Kanalnetz und Kläranlage Guntramsdorf  23 

 

3 Kanalnetz und Kläranlage Guntramsdorf 
Als Beispiel wird in dieser Diplomarbeit das Kanalnetz und die Kläranlage der 
Marktgemeinde Guntramsdorf verwendet. Alle Abwässer der Marktgemeinde 
Guntramsdorf werden im eigenen Kanalnetz gesammelt und zur Kläranlage geleitet. 
Das Einzugsgebiet umfasst viele Wohnbauten, aber auch ein großflächiges 
Gewerbegebiet mit einer Vielzahl unterschiedlicher Betriebe. 

Guntramsdorf 

Die Marktgemeinde Guntramsdorf befindet sich im Industrieviertel in Niederösterreich 
und hat in etwa 10.000 Einwohner. Das Gemeindegebiet erstreckt sich über 14,85 km² 
und liegt auf 193 m Seehöhe (Marktgemeinde Guntramsdorf, 2025). Die Fläche teilt 
sich in Wohnbauland, Betriebsgebiet, Industriegebiet und Grünland auf. Das Kanalnetz 
und die Kläranlage werden durch den eigenen Abwasser Service Betrieb 
Guntramsdorf betrieben. 

Kanalnetz 

Das Kanalnetz teilt sich in zwei unterschiedliche Entwässerungssysteme. Der südliche 
Teil der Marktgemeinde wird mittels Mischwassersystem entwässert. Nur in kleineren 
neu errichteten Bereichen kommt ein Trennsystem zum Einsatz. Der nördliche Teil des 
Gemeindegebiets wird ausschließlich im Trennsystem entwässert. Beide Bereiche 
werden im Hauptpumpwerk der Gemeinde zusammengeführt und über eine 2,5 km 
lange Druckleitung (Hauptsammler) zur Abwasserreinigungsanlage gepumpt. Nach 
der Kläranlage wird das gereinigte Abwasser in die Schwechat, die als Vorfluter dient, 
abgeleitet. Insgesamt hat das Kanalnetz der Marktgemeinde Guntramsdorf eine Länge 
von ca. 90 km. Die Abbildung 8 gibt eine Übersicht über den Großteil des Kanalnetzes 
sowie über die Situierung der wichtigsten Anlagen. 

Einen weiteren kleinen Zulauf zur Kläranlage stellt die Autobahnraststätte 
Guntramsdorf dar, die das anfallende Schmutzwasser direkt über eine eigene 
Druckleitung zur Kläranlage pumpt. 

Kläranlage 

Die Marktgemeinde Guntramsdorf verfügt über eine eigene 
Abwasserreinigungsanlage, welche eine Bemessungsgröße von 27.000 
Einwohnerwerten hat. Die derzeitige Auslastung liegt bei zirka 15.000 EW, somit sind 
noch erhebliche Reserven vorhanden. Die Anlage wird mittels einstufigem 
Belebungsverfahren ohne Vorklärung betrieben. 

Die Kläranlage besteht in der mechanischen Reinigungsstufe aus zwei 
Kompaktanlagen mit Feinrechen. Im Anschluss gelangt das Abwasser zum belüfteten 



Kanalnetz und Kläranlage Guntramsdorf  24 

 

Sandfang und Fettfang. Diese Anlagenteile sind in zweifacher Ausführung vorhanden, 
um bei Wartungsarbeiten einen uneingeschränkten Betrieb zu gewährleisten. Über 
eine Druckleitung wird das Abwasser weiter in den Verteilschacht der 
Belebungsbecken gepumpt, wo es mit dem Rücklaufschlamm vermischt wird. 

Die anschließende biologische Reinigungsstufe besteht aus einem Bio-P-Becken, 
zwei Belebungsbecken, zwei Nachklärbecken sowie einem 
Rücklaufschlammpumpwerk. Beide Belebungsbecken haben ein Volumen von jeweils 
ca. 3400 m³ und sind als Stahlbeton-Umlaufbecken ausgeführt. Diese können 
wahlweise hintereinander oder parallel durchflossen werden und sind mit Rührwerken 
sowie einem feinblasigen Belüftungssystem ausgerüstet. Die Nachklärbecken sind 
kreisförmige Stahlbetonbecken mit einem Durchmesser von 26 m. Der Abzug des 
gereinigten Abwassers erfolgt mittels getauchter Rohre, die entlang der Außenwand 
angeordnet sind. Der Boden ist trichterförmig ausgeführt, und ein Räumschild 
befördert den abgesetzten Schlamm in die Mitte, wo dieser durch die 
Rücklaufschlammpumpe absaugt wird. 

Die Schlammbehandlung des anfallenden Überschussschlamms erfolgt über eine 
mechanische Eindickung, welche den Trockensubstanzgehalt auf 5% erhöht. 
Anschließend wird dieser in den Schlammstabilisierungsbecken aerob stabilisiert und 
zum Schluss mittels Entwässerung auf einen TS-Gehalt von >35% gebracht. Der 
entwässerte Schlamm wird in Muldencontainern gesammelt und auf eine 
Klärschlammdeponie gebracht. 

Weiters verfügt die Kläranlage über ein Betriebsgebäude sowie eine Betriebshalle. Im 
Betriebsgebäude befinden sich im Erdgeschoß ein Labor, ein Erste-Hilfe-Raum und 
Garderoben für das Personal. Im Obergeschoß sind Verwaltungs- und 
Aufenthaltsräume untergebracht. Die Betriebshalle besteht aus einer großen Garage 
für Betriebsfahrzeuge zur Kanalwartung, dem Rechenraum mit Rechen und Sandfang 
sowie einem Raum für die Entwässerungsanlage. 



Kanalnetz und Kläranlage Guntramsdorf  25 

 

 

Abbildung 8: Übersichtskarte Guntramsdorf 



Ergebnisse der Studien  26 

 

4 Ergebnisse der Studien 
In weiterer Folge sind eine Potenzialstudie sowie eine Machbarkeitsstudie für Energie 
aus Abwasser am Beispiel der Kläranlage Guntramsdorf ausgeführt. Die beiden 
Studien wurden im Auftrag der Marktgemeinde Guntramsdorf durchgeführt. 

4.1 Potenzialstudie 
Um die Dekarbonisierung in Österreich voranzutreiben, gibt es für die Betreiber von 
Abwasserkanälen und Kläranlagen ein Förderungsprogramm, welches die 
Finanzierung von Potenzialstudien und in weiterer Folge von Machbarkeitsstudien 
erleichtert. 

In einer Potenzialstudie wird das gesamte Einzugsgebiet einer Kläranlage im Hinblick 
auf das thermische Potenzial im Abwasser untersucht. Dabei werden das öffentliche 
Kanalnetz und der Kläranlagenablauf auf bestimmte Aspekte geprüft. Dies dient als 
Basis für gezielte Projektentwicklungen, die in weiterer Folge in einer 
Machbarkeitsstudie ausgearbeitet werden. 

4.1.1 Themen einer Potenzialstudie 
 Auswahlverfahren an geeigneten Standorten im Kanalnetz 

 Trockenwettermessungen von Durchfluss, Temperatur und Geschwindigkeit für 
Tagesganglinie (24 – Stunden Messung) 

 Auswertung von Zu- und Ablaufdaten (Durchfluss und Temperatur) der 
Kläranlage 

 Erstellung einer Energiepotenzialkarte des Kanalnetzes 

 Auflistung von potenziellen Abnehmern an geeigneten Standorten 

 Darstellung der Ergebnisse in einem technischen Bericht (Potenzialstudie) 
(Klima- und Energiefonds, 2023) 

4.1.2 Vorbeurteilung des Kanalnetzes 
Im Zuge der Vorbeurteilung des Kanalnetzes wurden über den Kanalkataster alle 
Kanalstränge mit einem Mindestdurchmesser von DN 400 identifiziert, die eine 
Restfließstrecke zur Abwasserbeseitigungsanlage von mindestens 1 km aufweisen. 
Aufgrund der 2,5 km langen Kanalleitung nach dem Hauptpumpwerk ist die Auflage 
für die Restfließstrecke im gesamten Gemeindegebiet erfüllt. Anschließend wurden die 
potenziellen Kanalstränge über die angeschlossenen Einwohner abgeschätzt und 
beurteilt, ob der erforderliche Trockenwetterabfluss von 10 l/s erreicht wird. 



Ergebnisse der Studien  27 

 

4.1.3 Daten der Kläranlage Guntramsdorf 
Als Grundlage für die Abschätzung des thermischen Potenzials aus dem Abwasser 
wurden die Daten der Kläranlageneigenüberwachung verwendet. Von den Jahren 
2020 bis 2023 wurden Durchflüsse und Temperatur ausgewertet und daraus 
Monatsmittelwerte berechnet. Aus den Zulaufdaten wurden Rückschlüsse für das 
thermische Potenzial aus dem Kanalnetz gezogen. Abbildung 9 verdeutlicht, dass in 
den Wintermonaten die mittlere Abwassertemperatur im Kanalnetz nie unter 12°C fällt. 
Die Kläranlage ist auf eine Bemessungstemperatur in der biologischen 
Reinigungsstufe von 10°C ausgelegt, wodurch sich eine mögliche Absenkung der 
Abwassertemperatur auch in den Wintermonaten ergibt. In weiterer Folge wird 
untersucht, an welchen Standorten dieses thermische Potenzial am besten genutzt 
werden kann. 

Die nachfolgenden Tabelle 1 und Tabelle 2 zeigen die Ermittlung der 
Monatsmittelwerte der Zulauftemperatur und der Zuflussmenge der Kläranlage aus 
den Jahren 2020 bis 2023. Die Daten stammen aus der 
Kläranlageneigenüberwachung. Zugehörig zu den Tabellen werden in Abbildung 9 und 
Abbildung 10 die monatlichen Änderungen im Zulauf über einen Jahresverlauf 
dargestellt. 

Tabelle 1: Monatsmittelwerte der Temperatur [°C] im Zulauf der Kläranlage 

 

Monat 2023 2022 2021 2020 Mittelwert
Jänner 13,3 13,2 13,2 13,5 13,3
Februar 12,5 12,6 12,4 12,7 12,6